
 

 
 

 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

Совета депутатов муниципального образования «Киясовский район» 

 

О внесении изменений в Положение о пенсионном обеспечении  

муниципальных служащих муниципального образования "Киясовский район" 

за выслугу лет 

 

В соответствии с Законом Удмуртской Республики от 20.06.2014 № 34-РЗ «О 

внесении изменений в отдельные законы Удмуртской Республики, постановлением 

Правительства Удмуртской Республики от 25.10.2010 № 315 «О реализации Закона 

Удмуртской Республики «О пенсионном обеспечении государственных гражданских 

служащих Удмуртской Республики» (в ред. постановления от 30.06.2014 № 247), 

статьёй 25 Устава муниципального образования "Киясовский район" районный Совет 

депутатов  
 

РЕШАЕТ: 

1. Внести в Положение о пенсионном обеспечении муниципальных служащих 

муниципального образования "Киясовский район" за выслугу лет, утвержденное ре-

шением Киясовского районного Совета депутатов 25.08.2008 № 186 (в редакции ре-

шений от 20.04.2009 № 248, от 01.03.2010 № 326, от 19.12.2011 № 20, от 27.02.2012    

№ 43), следующие изменения:  

1) в наименовании статьи 2 слова «получения» заменить словами «назначения»; 

2) статью 4 изложить в следующей редакции: 

«1. Муниципальному служащему назначается пенсия за выслугу лет при нали-

чии стажа муниципальной службы не менее 15 лет в размере 45 процентов от 2,8 его 

должностного оклада с учетом районного коэффициента за вычетом страховой части 

трудовой пенсии по старости либо за вычетом трудовой пенсии по инвалидности, ус-

тановленных в соответствии с Федеральным законом "О трудовых пенсиях в Россий-

ской Федерации". За каждый полный год стажа муниципальной службы сверх 15 лет 

пенсия за выслугу лет увеличивается на 3 процента от 2,8 его должностного оклада с 

учетом районного коэффициента. При этом общая сумма пенсии за выслугу лет и 

страховой части трудовой пенсии по старости либо общая сумма пенсии за выслугу 

лет и трудовой пенсии по инвалидности не может превышать 75 процентов от 2,8 

должностного оклада муниципального служащего с учетом районного коэффициента. 

2. Размер пенсии за выслугу лет муниципального служащего не может быть ме-

нее минимального размера пенсии за выслугу лет муниципального служащего, уста-

новленного муниципальным правовым актом Администрации муниципального обра-

зования «Киясовский район». 

Минимальный размер пенсии за выслугу лет муниципального служащего уста-

навливается с учетом минимального размера пенсии за выслугу лет государственного 

гражданского служащего Удмуртской Республики.»;     

4) статью 6 изложить в следующей редакции: 

«Статья 6. Порядок исчисления размера должностного оклада, применяе-

мого при определении размера пенсии за выслугу лет 

consultantplus://offline/ref=4886F644FF84AD26303E1EA742BB88137835D6EC17D3D9E1FFA607A3DEj0b9J


1. Исчисление размера должностного оклада, применяемого при определении 

размера пенсии за выслугу лет, производится по выбору гражданина, исходя из уста-

новленного должностного оклада за последние 12 полных месяцев замещения долж-

ности муниципальной службы, предшествующих дню прекращения службы либо дню 

достижения им возраста, дающего право на трудовую пенсию по старости в соответ-

ствии с Федеральным законом "О трудовых пенсиях в Российской Федерации" (далее 

- расчетный период). 

2. При замещении гражданином в расчетном периоде должностей муниципаль-

ной службы в различных муниципальных органах исчисление размера должностного 

оклада, применяемого при определении размера пенсии за выслугу лет, производится 

исходя из установленных в расчетном периоде должностных окладов. 

3. В случае повышения в соответствии с решениями Правительства Удмуртской 

Республики установленных должностных окладов в расчетном периоде, а также после 

расчетного периода до даты обращения за назначением пенсии за выслугу лет при ис-

числении размера должностного оклада, применяемого при определении размера 

пенсии за выслугу лет, учитывается соответствующее повышение должностного ок-

лада. 

4. Размер пенсии за выслугу лет муниципального служащего исчисляется от 2,8 

его должностного оклада с учетом применения районного коэффициента. 

5. В случае замещения в расчетном периоде гражданином должностей муници-

пальной службы, по которым установлены различные должностные оклады, размер 

пенсии за выслугу лет определяется из среднего должностного оклада, который ис-

числяется путем суммирования размеров установленных гражданину в каждом меся-

це расчетного периода должностных окладов и делением полученной суммы на 12. В 

случае если изменение размера должностного оклада в связи с замещением различ-

ных должностей муниципальной службы имело место в течение месяца, входящего в 

расчетный период, то определение размера установленного должностного оклада в 

данном месяце осуществляется путем суммирования частей должностного оклада в 

различных периодах месяца, каждая из которых определяется делением установлен-

ного размера должностного оклада на количество рабочих дней в данном месяце и 

умножением на количество рабочих дней, приходящихся на период установления 

должностного оклада в указанном размере. 

6. При замещении в расчетном периоде гражданином должностей муниципаль-

ной службы на условиях неполного служебного времени исчисление размера должно-

стного оклада, применяемого для определения пенсии за выслугу лет, осуществляется 

от 2,8 должностного оклада, установленного пропорционально неполному служебно-

му времени, с учетом применения районного коэффициента.»; 

5) в пункте 1 статьи 7 слова «вместе с необходимыми документами» заменить на 

слова «вместе с документами, предусмотренными пунктом 3.1. настоящего Положе-

ния»; 

6) статью 7 дополнить пунктом 3.1. следующего содержания: 

«3.1. Для назначения пенсии за выслугу лет гражданин представляет в Админи-

страцию муниципального образования «Киясовский район» следующие документы: 

а) паспорт гражданина Российской Федерации или временное удостоверение 

личности гражданина Российской Федерации, выдаваемое на период оформления 

паспорта в порядке, утверждаемом уполномоченным федеральным органом исполни-

тельной власти (возвращается гражданину после регистрации заявления) (при на-

правлении по почте - копия документа, указанного в настоящем пункте); 

б) документы, подтверждающие стаж муниципальной службы (копия трудовой 

книжки, справки архивных учреждений, справки, выданные в установленном порядке 

consultantplus://offline/ref=7A2010F163C745B0EDE583E5D723DC1D04B1AE22A3D3CA2CF5E1240356l8F1L


органами местного самоуправления, и другие документы, подтверждающие стаж му-

ниципальной службы); 

в) справку, выданную территориальным органом Пенсионного фонда Россий-

ской Федерации, о назначенной трудовой пенсии по старости (инвалидности) либо о 

пенсии, досрочно оформленной в соответствии с Законом Российской Федерации "О 

занятости населения в Российской Федерации" (предъявляется по желанию гражда-

нина). 

Заявление и документы (копии документов), предусмотренные настоящим пунк-

том, могут быть представлены непосредственно гражданином, его представителем 

или направлены по почте. 

В случае если заявление и приложенные к нему документы подаются представи-

телем гражданина, дополнительно представляются документ, удостоверяющий его 

личность, а также документ, подтверждающий его полномочия. 

Копии документов, не заверенные нотариально, должны быть представлены с 

предъявлением оригиналов. Копии документов, представленные с предъявлением 

оригиналов, сличаются, заверяются начальником отдела правовой, кадровой работы и 

делопроизводства Аппарата органов местного самоуправления муниципального обра-

зования «Киясовский район», после чего оригиналы возвращаются заявителю.»; 

7) в абзаце 4 пункта 1 статьи 8 после слов «их представления» добавить слова «, 

по форме, предусмотренной приложением 1.1. к настоящему Положению.»; 

8) в пункте 2 статьи 8 слова «справки о размере его среднемесячного содержа-

ния» заменить словами «справки о размере должностного оклада, применяемого при 

определении размера пенсии за выслугу лет»; 

9)  в абзаце 3 пункта 6 статьи 8 слова «среднемесячного денежного содержания 

муниципального служащего» заменить словами «должностного оклада, применяемо-

го при определении размера пенсии за выслугу лет»; 

10) абзац 9 пункта 6 статьи 8 исключить; 

11) статью 8 дополнить пунктом 2.1. следующего содержания: 

«2.1. В случае если гражданином не представлен документ, предусмотренный 

подпунктом "в" пункта 3.1. статьи 7, кадровая служба в течение 3 рабочих дней со 

дня поступления заявления направляет межведомственный запрос в территориальный 

орган Пенсионного фонда Российской Федерации о предоставлении справки, под-

тверждающей назначение трудовой пенсии по старости (инвалидности) либо пенсии, 

досрочно оформленной в соответствии с Законом Российской Федерации "О занято-

сти населения в Российской Федерации". Наименование территориального органа 

Пенсионного фонда Российской Федерации, из которого в рамках межведомственно-

го взаимодействия должны быть получены сведения о назначении заявителю пенсии, 

указывается гражданином в заявлении.»; 

12) в приложении № 1 текст заявления добавить абзацем 6 следующего содер-

жания: 

«В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональ-

ных данных" согласен/не согласен (нужное  подчеркнуть) на обработку моих персо-

нальных данных в Администрации муниципального образования «Киясовский рай-

он», а также на их использование при информационном обмене с  другими организа-

циями на период получения пенсии за выслугу лет.»; 

13) дополнить приложением 1.1.: 
 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=2C0B208A2BDC887197CE9FF5AEA0B209B407F79BF626E2115D3B5B70CA7EzEL
consultantplus://offline/ref=F9B27530FDE8C1EA4B42810D4016A12CEB83AA5016D05674DDC5C807C8o7rCK
consultantplus://offline/ref=DBF417867235752296317972608AE80ED1E985B91829BAB92C4D53979Dp7r7K


«Приложение 1.1. 

к Положению о пенсионном 

обеспечении муниципальных 

служащих муниципального 

образования «Киясовский 

район» за выслугу лет 

 
УВЕДОМЛЕНИЕ О РЕГИСТРАЦИИ ЗАЯВЛЕНИЯ О НАЗНАЧЕНИИ 

ПЕНСИИ ЗА ВЫСЛУГУ ЛЕТ 

 

    Заявление гр. _________________________________ о  назначении  пенсии за  выслугу лет 
                                               (Ф.И.О.) 

в  соответствии  с  Положением о пенсионном обеспечении муниципальных служащих му-

ниципального образования "Киясовский район" за выслугу лет, утвержденное решением 

__________________________________ от _____________ № ___, принято _______________, 

                                                                                                                                           (дата) 

зарегистрировано за N __________.                                                                           
                                                         

Перечень недостающих документов: 

___________________________________________ <*> 
    -------------------------------- 

    <*>  Указываются   документы,   необходимые  для   оформления   справки о  периодах  службы  (работы),  

которые  включаются  в стаж муниципальной службы  для назначения пенсии за выслугу лет. 

 

Указанные документы необходимо представить в срок до __________. 
                                                                                                                                (дата) 

 

Руководитель кадровой службы  

____________________________________ 
    (подпись, инициалы, фамилия) 

 

Дата              Место для печати» 

 

14) приложение № 2 изложить в следующей редакции: 

 
«Приложение 2 

к Положению о пенсионном 

обеспечении муниципальных 

служащих муниципального 

образования «Киясовский 

район» за выслугу лет 

 

 

 

Справка о размере должностного оклада, 

применяемого при определении размера пенсии за выслугу лет 
__________________________________________________________________________, 

                         (фамилия, имя, отчество) 

замещавшего должность ____________________________________________________, 
                           (наименование должности муниципальной службы) 

за период с ____________________ по ____________________. 
                                   (день, месяц, год)                                 (день, месяц, год) 

 

    Размер   должностного  оклада,  применяемого  при  определении  размера пенсии  

за  выслугу  лет,  в  расчетный  период составляет _____________ рублей, исходя из: 
 



Наименование 

должности муници-

пальной  службы 

Установленный должностной ок-

лад  

Должностной оклад, применяемый при 

определении размера пенсии за выслугу 

лет 

За период Размер (руб-

лей в месяц) 

Коэффициент повы-

шения должностных 

окладов, коэффици-

ент при неполном 

служебном дне 

Размер (рублей в 

месяц) 

 с ____ по ____    

 с ____ по ____    

     

 

 

Руководитель _____________________________________________________ 
                                                    (подпись, инициалы, фамилия) 

 

Главный бухгалтер _________________________________________________________ 
                                 (подпись, инициалы, фамилия) 
 

Дата выдачи ______________________ Место для печати 

              (число, месяц, год)                     »; 

15) в приложении 3 слова «Государственный комитет Удмуртской Республики 

по труду» заменить словами «Министерство труда Удмуртской Республики»; 

16) в приложении 4 слова «среднемесячного денежного содержания муници-

пального служащего» заменить словами «должностного оклада, применяемого при 

определении размера пенсии за выслугу лет»; 

17) в приложении 5 слова «среднемесячное денежное содержание» заменить 

словами «должностной оклад, применяемый при определении размера пенсии за вы-

слугу лет»; 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 

3. Опубликовать настоящее решение в Вестнике правовых актов органов местно-

го самоуправления муниципального образования Киясовского района.    

 

 

Глава муниципального образования 

"Киясовский район"                                                                                   А.В. Максимов                                                                   

 

 

 

с. Киясово 

25  августа 2014 года 

№ 252 

 

 

consultantplus://offline/ref=1968C24044D4AEADFA6691DC72FD40BCBBA582FDD113109045AD23128431B076D538930A78DF3FE39DE486wArBK
consultantplus://offline/ref=1968C24044D4AEADFA6691DC72FD40BCBBA582FDD113109045AD23128431B076D538930A78DF3FE39DE486wArBK
consultantplus://offline/ref=1968C24044D4AEADFA6691DC72FD40BCBBA582FDD113109045AD23128431B076D538930A78DF3FE39DE486wArBK

